
 
 

Determinazione AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI n. 429 del 16-11-2023  - COMUNE DI BATTAGLIA 
TERME 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI 
Ufficio: SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 429 
del 16-11-2023 

 
 
Reg. Settore 168 
 
 
 

Oggetto: Affidamento tramite trattativa diretta su MEPA del 
servizio di migrazione al cloud nell'ambito della 
Misura PNRR 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali 
- Comuni" 

 
Premesso che l’art. 35 del D.L. 76/2020 ha previsto per le PA la migrazione dei propri CED verso 
ambienti cloud; 
 
Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 
“Abilitaziona al cloud per le PA locali” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 
migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale 
migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset delle applicazioni 
incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 

 gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 
(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 
completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 
dell’amministrazione; 



N. 429 

Determinazione AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI n. 429 del 16-11-2023  - COMUNE DI BATTAGLIA 
TERME 

Visto che, con la domanda di partecipazione all’avviso Rammentato pubblico, il Comune di Battaglia 
Terme si è impegnato a migrare i seguenti servizi mediante aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud (Piano di migrazione) 
 

 

 

 

Visto che la migrazione deve avvenire entro 15 mesi dalla data di attivazione del contratto con il 
fornitore affidatario nel rispetto delle tempistiche dettate dal PNRR; 

Visto che a processo di migrazione iniziato, Il Comune di Battaglia Terme deve completare, con il 
supporto del fornitore affidatario, il questionario di assessment che ha lo scopo di raccogliere le 
informazioni circa lo stato di avanzamento della migrazione e di creare una modalità di 
rappresentazione sintetica dell'avanzamento delle attività; 

Per ogni servizio identificato nel Piano di migrazione deve essere completato un separato 
questionario di assessment, completo in tutte le sue parti, con l’elenco di tutti gli applicativi ad esso 
associati e oggetto di migrazione, secondo lo schema che segue: 



N. 429 

Determinazione AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI n. 429 del 16-11-2023  - COMUNE DI BATTAGLIA 
TERME 

 

Visto che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al momento in cui il 
Comune di Battaglia Terme effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in 
esercizio del singolo servizio inviando il Questionario di Assessment con lo stato “Completato” per il 
servizio in oggetto, e la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse 
nel Piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo. 

Ricordato che l’Avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario 
(lump sum) determinato in funzione della classe demografica del Comune; 

Considerato che il Comune di Battaglia Terme ha presentato domanda in data 28.12.2022 e risulta 
finanziato per € 77.897,00 con CUP H51C22000150006, giusto decreto n. Decreto n. 85 - 4/2022 - 
PNRR - 2023 del 27.01.2023 che ha finanziato il progetto “Abilitazione al cloud per le PA locali – 
Comuni”; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge 488/1999 e dell’articolo 1 comma 449 
della Legge 296/2006, che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto; 

Rilevato che a seguito di un’indagine operata all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), nella categoria “Servizi di Gestione connessi all’informatica” al codice 
CPV 72510000-3 risulta la presenza dell’operatore Boxxapps s.r.l. (partita IVA 04155080270) con 



N. 429 

Determinazione AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI n. 429 del 16-11-2023  - COMUNE DI BATTAGLIA 
TERME 

sede in viale della Stazione n. 2 a Marcon (VE) con cui è stata avviata una trattativa diretta sulla base 
di un capitolato predisposto dal Comune di Battaglia Terme;  

Visto che la società Boxxapps s.r.l. ha formulato un’offerta di complessivi € 34.300,00 oltre a IVA 
per i servizi richiesti;  

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

Visti: 
- l’art. 225 comma 8 del d.lgs. 36/2023, 
- la circolare del MIT del 12.07.2023 “Il regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a 
procedure afferenti alle opere PNRR e PNC successivamente al 1 luglio 2023 – Chiarimenti 
interpretativi e prime indicazioni operative”, 
- il parere n. 2153 reso dal Servizio Supporto Giuridico del MIT; 
 
Ritenuto, quindi, che non trovano applicazione alla presente procedura le disposizioni del d.lgs. 
36/2023, ma la disciplina del d.lgs. 50/2016 e del D.L. 77/2021 anche per le modifiche al D.L. 
76/2020;  
 
Considerato che, a seguito di opportune verifiche, il predetto operatore economico risulta in possesso 
dei requisiti di cui all’art. 80 commi 1, 4 e 5 lett. b) del d.lgs. 50/2016; 

Visto che l’operatore Boxxapps s.r.l. risulta certificato UNI EN ISO 14001 e ha acquisito la 
registrazione EMAS, quindi integra il rispetto del requisito DNSH;  

Ritenuto, per i restanti requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del d.lgs. 50/2016, di 
procedere alla stipula del contratto sulla base di apposite autodichiarazioni rese dall’operatore 
economico ai sensi e per gli effetti del d.P.R. 445/2000, dalle quali ne risulti il possesso; 

Ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. 50/2016 in quanto: 
- si tratta di un affidamento diretto, 
- l’operatore economico affidatario è di comprovata solidità, 
- l’offerta è migliorativa rispetto all’importo stimato a base della procedura; 

Considerato che è possibile procedere all’affidamento diretto del contratto per i servizi in parola, ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito dalla Legge 
120/2020; 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi degli articoli 42 
del d.lgs. 50/2016, 6 bis della Legge 241/1990, 7 del d.P.R. 62/2013 e del Codice disciplinare del 
Comune di Battaglia Terme; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il A0205960EF; 

Richiamati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 12.06.2019, di "Approvazione delle linee 
programmatiche relative alle azioni e progetti da realizzare durante il corrente mandato 
amministrativo"; 



N. 429 

Determinazione AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI n. 429 del 16-11-2023  - COMUNE DI BATTAGLIA 
TERME 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 31.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUPS) e Bilancio di 
previsione periodo 2023-2025"; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 2.03.2023, di "Piano integrato di attività e 
organizzazione 2023-2025. Approvazione."; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 16.03.2023, di "Approvazione piano esecutivo di 
gestione 2023"; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 26.01.2023 avente ad oggetto: “Piano triennale della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza. Approvazione.”; 
- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e Servizi approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 113 del 29.10.1998 e da ultimo modificato con delibera di Giunta 
Comunale n. 9 dell’1.02.2023; 
- il Decreto del Sindaco n. 4 del 01.02.2023 di attribuzione delle funzioni di coordinamento delle 
Aree e Posizioni Organizzative del Comune di Battaglia Terme; 
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- gli artt. 182, 183 e 184, 191 del D.lgs. 267/2000, per quanto riguarda le fasi della spesa;  
- gli artt. 107 e 109, 147 bis, 151, comma 4, e 153, comma 4 e 5, 155, comma 1, 191, comma 1, del 
D.lgs. 267/2000 in merito ai controlli, alle competenze e alle funzioni dei Responsabili dei servizi;  
- l'art. 192 del D.lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  
 

DETERMINA 

1. di affidare alla società Boxxapps s.r.l., per i motivi sopra esposti, la realizzazione del servizio di 
migrazione al cloud dei 13 servizi sopra citati secondo le specifiche tecniche previste nell’allegato 2.2 
all’Avviso della Misura 1.2 all’affidataria nell’ambito della procedura di acquisto condotta su MEPA;   

2. di sottoscrivere mediante sottoscrizione digitale il documento di stipula generato da MEPA a 
seguito della positiva conclusione della trattativa diretta; 

3. di stabilire che le attività contrattualizzate dovranno essere eseguite entro 15 mesi dalla 
stipulazione del contratto; 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella che segue corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili 

Esercizio Finanziario 2023 Ipa UFPT4T 

Cap./Art. 112.201 Descrizione PNRR - M1C1 - 1.2 - MITD - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI - CUP H51C22000150006 

Miss./Progr.  PdC finanziario 1.03.02.19.007 Spesa non ricorrente no 
Centro di costo   Competenza Economica 2023 
SIOPE   CIG A0205960EF CUP H51C22000150006 
Creditore BOXXAPPS S.R.L. 
Causale Migrazione al cloud di 13 servizi 
Modalità finan.  Fondi propri Finanz. da FPV    
Imp./Pren. n.   Importo 41.846,00 Frazionabile in 12 no 

 



N. 429 

Determinazione AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI n. 429 del 16-11-2023  - COMUNE DI BATTAGLIA 
TERME 

5. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

7. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare 
fattura – inviata esclusivamente in modalità elettronica e completa di estremi della presente 
determinazione, codice IPA del Comune di Battaglia Terme, codice CIG, codice CUP e il conto 
corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della Legge 136/2019 – entro trenta giorni dal ricevimento 
della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti; 

8. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1, e 183, 
comma 7, del d.lgs. 267/2000; 

9. di adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti dal d.lgs. 33/2013, nell’apposita sezione 
dedicata alla “Trasparenza” presente sul sito internet dell’Ente. 

 

 
 
 
 Il Dirigente 

 
 RAUCCIO VITTORIA 
  

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del 
d.lgs n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione Digitale, successive modificazioni e 

norme collegate; il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


